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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat vybrané portály v oboru Informační a knihovní
vědy v České republice a zahraničí. Hlavní pozornost je věnována portálům v České
republice, zejména oborové bráně Knihovnictví a informační věda, portálu
Elektronických studijních textů ÚISK a portálu Informace pro knihovny. Ze
zahraničních portálů jsou analyzovány slovenský portál InfoLib, portál Informační
vědy encyklopedie Wikipedia a Knihovní portál UNESCO. První část práce popisuje
nezbytné definice portálů a informační a knihovní vědy a kritéria kladená na portály
pro tyto obory. V dalších kapitolách jsou analyzovány jednotlivé portály. V
závěrečné kapitole jsou všechny analyzované portály shrnuty, posouzeny podle
dalších vlastností a ohodnoceny formou silných a slabých stránek. Autor práce
v závěru předpokládá, že toto hodnocení by mohlo přispět tvůrcům portálů
k vylepšením a dalšímu rozvoji.

Klíčová slova
informační věda, knihovní věda, knihovnictví, portál, oborová brána, paralelní
vyhledávání, personalizace, hodnocení, informační systém
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Předmluva

Cílem diplomové práce je analyzovat vybrané portály pro obory Informační a

knihovní věda v České republice a zahraničí.

Téma jsem zvolil zejména s ohledem na své zaměstnání na Univerzitě Karlově

v Praze, Ústavu výpočetních techniky, kde již sedmým rokem pracuji na projektu

Jednotná informační brána (dále jen JIB) jako jeden ze dvou administrátorů

paralelního vyhledávače MetaLib. V rámci navazujícího projektu 1N Koordinovaná

tvorba oborových bran jsem byl od počátku součástí týmu realizujícího oborovou

bránu Knihovnictví a informační věda (KIV) a dále oborové brány Hudba (MUS),

Umění a architektura (ART) a Technika (TECH). Oborové bráně KIV, jejímž cílem

je integrace oborových informačních zdrojů s důrazem na umožnění jejich

jednotného prohledávání, proto v diplomové práci věnuji značnou pozornost.

Novým a poměrně unikátním projektem, který popisuji v této práci, je portál

Elektronických studijních textů, provozovaný přímo Ústavem informačních studií a

knihovnictví (dále jen ÚISK) Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Tento

portál tvoří významný informační zdroj nejen pro studenty ÚISK. Jsem rád, že jsem

měl příležitost se rovněž spolupodílet na realizaci portálu.

Kromě dvou výše zmíněných portálů, ke kterým v diplomové práci uvádím množství

dosud nepublikovaných informací, analyzuji i další důležité portály v rámci České

republiky a zahraničí. Mezi zahraničními portály uvádím zejména slovenský portál

InfoLib a dále Portál Informační vědy v encyklopedii Wikipedia a Knihovní portál

UNESCO. Největší důraz v diplomové práci kladu na domácí portály. Zahraničním

portálům věnuji méně prostoru a jejich výčet není vyčerpávající.

V závěrečné kapitole diplomové práce všechny analyzované portály porovnávám a

hodnotím, ačkoli to pro jejich značnou různorodost není jednoduchý úkol.

Víceslovné názvy, které se v diplomové práci vyskytují více než jednou, v plné

podobě rozepisuji pouze u prvního výskytu a u dalších výskytů je nahrazuji zkratkou.

Všechny použité zkratky vysvětluji v příloze Seznam zkratek. Do seznamu zkratek

zahrnuji i termíny, u kterých se zkrácený název běžně ujal (např. LDAP).
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Obrázky jsem pro větší názornost vložil přímo do textu. Jejich seznam obsahuje

příloha Seznam obrázků.

K některým částem diplomové práce neexistují citované zdroje. Jedná se zpravidla o

kapitoly, ve kterých popisuji oborovou bránu Knihovnictví a informační vědu a

portál Elektronických studijních textů, tedy portály, na kterých se spolupodílím jako

jejich administrátor. Jedná se proto o původní, dosud nepublikované informace.

Všechny ostatní informační zdroje, o které se v práci opírám, jsou citovány v

seznamu použité literatury dle normy ISO 690 a ISO 690–2. Pro citace v textu jsem

použil Harvardský systém.

Velmi rád bych poděkoval PhDr. Bohdaně Stoklasové za odborné vedení mé

diplomové práce. Také bych rád poděkoval Mgr. Evě Bartůňkové a Mgr. Jindřichu

Pilařovi z Knihovnického institutu Národní knihovny České republiky za cenné

připomínky a rady.
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Vysvětlení základních pojmů

Portál

Stále častěji používaný termín portál zná většina běžných uživatelů internetu jako

kombinaci různých služeb na jednom místě – typicky např. funkce portálu

Centrum.cz, který na jednom místě přináší různé informace a služby – fulltextový

vyhledávač, e-mailovou schránku, katalog stránek, informace o počasí,

zpravodajství, mapy, horoskopy ad. Základním rysem tohoto i dalších internetových

portálů je tedy integrace různorodých prvků pod jedním zastřešujícím a jednotným

prostředím. Stejné charakteristiky platí i pro další portály – u podnikových portálů se

jedná o integraci různých podnikových aplikací nebo větších součástí informačního

systému (dále jen IS), případně celého IS [Netrefová, Šorm, 2003] pod jedno

portálové řešení. Výhodou jsou jednotné prostředí s jednotným a přehledným

uživatelským rozhraním a snadná manipulace s daty a zároveň jednotná autentizace

do všech služeb (SSO). Uživatel ocení zejména to, že má všechny potřebné

informace pohromadě na jednom místě a nemusí se orientovat na více různorodých

systémů. Portál umožňuje různé způsoby přístupu k informacím – jiné informace

požaduje student a jiné vědec. Portál proto různým skupinám uživatelů umožňuje

odlišné možnosti zobrazení informací – díky personalizaci (viz kapitola

Personalizace). Portál bývá také často definován jako vstupní brána k informacím na

webu – tedy jako první stránka, kterou uživatel použije, když hledá informace.

Jak portál jednoduše a výstižně definovat? Pokusím se o vlastní definici

orientovanou na internetové portály: Portál je webová brána integrující různorodé

informace z různých míst pod jednotnou střechu a nabízející služby a funkce pro

získávání nebo výměnu informací (vyhledávání; zpravodajství; e-mail atp.)

prostřednictvím tzv. portletů – portálových komponent zobrazujících libovolný

obsah. Portál také často umožňuje personalizaci a kastomizaci.

Termín portál je ale v současné době na internetu možná až nadužíván, navíc se

používá v různých významech často pro zcela odlišné systémy. Pro potřeby této

práce je třeba portál kromě výše zmíněných vlastností konkrétněji vymezit, k čemuž

slouží kapitola Portály pro informační vědu.
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Portlet

Portlet (viz Obrázek 1) lze jednoduše charakterizovat jako základní stavební prvek

portálu s často samostatnou funkcionalitou. Typicky se jedná o komponentu, která

přináší oddělené informace – např. okénko s anketou nebo již zmiňovaný horoskop

na portálu Centrum.cz. Obvykle jsou portlety umístěny v levé nebo pravé části,

vizuálně oddělené od zbývajících částí portálu. Portlety ovšem mohou zabírat celé

uživatelské rozhraní portálu nebo být zobrazeny kdekoli jinde na stránce. Portlety

mohou zobrazovat vlastní obsah portálu nebo externí informace [Pokorný, 2007]

odjinud (např. portlet s aktualitami spřáteleného webu zobrazenými pomocí RSS1).

Portlety je možno vícenásobně použít na kterékoli stránce portálu a zároveň je

kdekoli odejmout [Netrefová, 2004].

Obrázek 1 - Ukázka portletu z portálu Centrum.cz

Personalizace

S portálem úzce souvisí možnost personalizace, což je přizpůsobení portálu

individuálním potřebám uživatele. Opět použiji jako příklad portál Centrum.cz –

uživatel zde má možnost upravit obsah jednotlivých částí (portletů), např. své

znamení horoskopu, nebo zpravodajské servery, které se mu mají zobrazovat

v přehledu. Jde tedy v podstatě o to, aby uživatel dostával pouze ty informace, o

1 RSS je jednoduchá technologie, která umožňuje efektivní šíření informací. Pokusím se ji vysvětlit na
jednoduchém příkladu – existuje množství zpravodajských a jiných serverů, které přinášejí pravidelně
velké množství nových informací. Uživatel, který tyto informace potřebuje sledovat, musí mnohokrát
denně navštívit webovou stránku zpravodajského serveru a aktuality tam zjišťovat – a to je
problematické a neefektivní. RSS tento problém pomáhá řešit. Z nových článků, které na
zpravodajském serveru vyjdou, bývá zpravidla automaticky vytvořen jednoduchý XML soubor, který

[…]


vyhledávací okénko podporující plovoucí výsledky vyhledávání. Funkce mapy

portálu, přístupnosti a vyhledávání jsou stejné jako u portálu EST. Výjimkou je to, že

v KIV nejsou plnotextově indexovány PDF dokumenty nebo dokumenty sady

MS Office, nicméně je možné je vyhledat podle popisných údajů – názvu, popisu,

klíčových slov. Pod logem je horizontální navigační lišta, která odkazuje na

jednotlivé složky (části portálu) v první hierarchické úrovni. Pod navigací je stavový

řádek, který ukazuje aktuální cestu ve struktuře portálu – tedy konkrétní místo, kde

se uživatel právě nachází. Výhodou je, že je takto možno jednoduše přecházet např. o

složku výš. Levý sloupec je tvořen navigačním portletem. Navigační portlet má

stejnou funkci jako navigační lišta, navíc se ale v navigačním portletu ukazují

podsložky (další hierarchické úrovně). Navigační portlet není zobrazen u všech částí

portálu – odlišnosti budou vysvětleny dále v textu. Prostřední portlet přináší samotný

obsah konkrétních stránek. Každá stránka zahrnuje kromě obsahu nadpis a popis, nad

nimi vpravo jsou k dispozici dvě funkce vysvětlené již v kapitole o portálu EST –

optimalizace tiskového výstupu a možnost odeslat informace o stránce e-mailem.

Úvodní stránka portálu je dostupná i v anglickém jazyce. Pro přepnutí do anglické

verze slouží ikona anglické vlaječky (pod ikonami tisku a e-mailu). Anglická verze

bude popsána dále v textu. Pod tělem (obsahem) stránky jsou volitelně tzv. Příbuzné
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položky, které je možno přirovnat k příbuzným termínům v tezauru. V portálu mají

stejnou funkci – upozornit uživatele na související téma, které by mu nemělo

uniknout. Pravá krajní část portálu je věnována portletům novinek. Z novinek,

kterých je v portletu ukázáno posledních pět, je automaticky generován RSS kanál

(je možno využít pomocí ikonky RSS). Z novinky je zobrazen název a datum, ve

spodní části portletu je odkaz na přehled všech novinek, které se zobrazí na

samostatné stránce. Pod novinkami jsou portlety kalendář, portlet informující o

udělené ceně Inforum 2007 a portlet odkazující na portál Informace pro knihovny.

Poslední částí je patička, která obsahuje informace o autorských právech a odkazy na

řešitele kiv.jib.cz. Pod patičkou jsou odkazy na ostatní oborové brány – MUS, ART,

TECH a zastřešující JIB.

Pro přepnutí na anglickou verzi portálu slouží ikonka anglické vlaječky u každé

přeložené stránky. Přepnutím dojde i k zobrazení anglických názvů uživatelského

rozhraní portálu. V anglickém jazyce je zároveň k dispozici rozhraní Vyhledávače

KIV (systém MetaLib) včetně vysvětlujícího portletu základních ikon.

Přehled funkcí

Vyhledávač KIV

Vyhledávač KIV (viz Obrázek 9) je dostupný na adrese http://kiv.jib.cz/vyhledavac.

Nejedná se o vyhledávací funkci obsahu portálu, jak by mohl název napovídat, ale o

integrovaný paralelní vyhledávač MetaLib. Pro optimalizaci místa na stránce (zvlášť

potřebné pro uživatele s nízkým rozlišením obrazovek) jsou ze zobrazení vyloučeny

pravé portlety a levý navigační portlet je nahrazen portletem vysvětlujícím základní

ikony použité ve Vyhledávači (MetaLib). Ze stejného důvodu je z MetaLib pomocí

kaskádových stylů odstraněno logo (banner).

Základním modulem Vyhledávače KIV je Snadné hledání, které přináší tyto

předvybrané skupiny a zdroje pro vyhledávání:

NK ČR - báze KKL

Národní knihovna ČR - Databáze knihovnické literatury (KKL)
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 LISA, LISTA, LLIS, CSI

Library and Information Science Abstracts - LISA (CSA)

Information Science & Technology Abstracts (ISTA)

Library, Information Science & Technology Abstracts

Computer Science Index

Library Literature & Info Sciences Fulltext (H.W. Wilson)

NK ČR - ANL a NKC

Národní knihovna ČR - Články v českých novinách, časopisech a
sbornících od 1991 (ANL)

Národní knihovna ČR - Bibliografická báze a katalog Národní knihovny
České republiky (NKC)

Knihovnické portály

SKIP - pomocí Google

Informace pro knihovny - pomocí Google

IFLA - pomocí Google

InfoLib - portál pre knižničnú a informačnú teóriu a prax pomocí Google

NK ČR – WEB

Národní knihovna ČR – báze KKL, dílčí báze KIV

Slovníky

Národní knihovna ČR - Česká terminologická databáze knihovnictví a
informační vědy - TDKIV (variantní název KTD)

Národní knihovna ČR - Databáze zkratek pro knihovnictví a informační
obory (KZK)

Národní knihovna ČR - Anglicko-český a česko-anglický slovník
knihovnické terminologie (báze KSL)

České časopisy

Ikaros - pomocí Google

Slovenské časopisy

ITlib. Informačné technológie a knižnice – pomocí Google

KNIŽNICA – pomocí Google

- Základní skupinou Snadného hledání Vyhledávače KIV je NK ČR – báze

KKL, která prohledává databázi KKL s více než 60 tisíci záznamy oborových

dokumentů.

- Druhá skupina LISA, LISTA, LLIS, CSI prohledává základní licencované

databáze oboru. Protože se jedná o placené databáze, je přístup umožněn

pouze oprávněným uživatelům, kteří s branou KIV pracují z prostředí
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institucí, vlastnících licence k těmto zdrojům, a zároveň které požádaly o

aktivaci těchto zdrojů v KIV.

- Skupina NK ČR – ANL a NKC prohledává hlavní článkovou a
