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Hodnocení: výborně

Cíl práce:
Cílem diplomové práce bylo analyzovat portály pro obor Informační a knihovní věda v České
republice a zahraničí. Značný důraz měl být kladen na oborovou bránu Knihovnictví a
informační věda, dále měly být analyzovány Informace pro knihovny a slovenský portál
InfoLib. Výše uvedené portály měly být v diplomové práci porovnány a vyhodnoceny. Cíl byl
splněn.

Shoda se zadáním bakalářské práce:
Diplomová práce obsahuje kromě portálů uvedených v zadání ještě následující portály:
Informace pro knihovny UISK, Portál knihovní a informační vědy encyklopedie Wikipedia,
Knihovní portál UNESCO. Rozšíření o další tři portály umožnilo komplexnější pohled na
sledovanou problematiku a obohatilo porovnání portálů i závěry práce.

Struktura práce:

Předložená diplomová práce má logickou a vyváženou strukturu. Začíná vysvětlením
základních pojmů, z nichž některé jsou poměrně nové a jejichž správná interpretace je pro
pochopení dalšího textu nezbytná. Po analýze jednotlivých portálů následuje syntetický
pohled ve formě porovnání a hodnocení. Použití tabulkové formy bylo pro přehlednost velmi
šťastnou volbou. Závěr diplomové práce shrnuje obsah práce, získané poznatky i možné
další využití výsledků práce.

Stylistická a grafická úroveň práce:
Stylistická i grafická úroveň práce jsou na diplomovou práci mimořádně vysoké. Je evidentní,
že jde o zkušeného autora, který je velmi dobře a do hloubky seznámen s popisovanou
problematikou. Práce však není zatížena nepodstatnými detaily, autor dokáže správně
vyhmátnout podstatné informace a dobře a srozumitelně je uspořádat i zformulovat.
Zařazené obrázky velmi vhodně dokreslují text práce, přičemž byly velmi citlivě zvoleny
pouze ty skutečně nejdůležitější.

Bibliografie:

Bibliografie obsahuje všechny podstatné zdroje, k formální stránce nemám připomínky.

Hodnocení:
Jedná se o velmi zkušeného autora, který pracoval samostatně. S ohledem na několikaleté
přímé zapojení autora do řešené problematiky (autor již dnes patří k našim špičkovým
odborníkům v popisované oblasti) nejde o pouhý kompilát, ale o kvalitní odborný text
s velkým osobním vkladem autora. Práce může posloužit tvůrcům popsaných portálů k jejich
vylepšení a tvůrcům připravovaných portálů (nejen v oboru Informační a knihovní vědy) jako
inspirace. Předloženou diplomovou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a věřím, že Bc.
M. Ledínský bude pokračovat ve studiu i ve své další výzkumné činnosti. Práci doporučuji
zahrnout mezi studijní materiály ÚISK a publikovat v odborném knihovnickém tisku.

Datum a podpis: